Das sei genug von der Summa dieses Artikels. Weil aber die Stücke, so darin erzählt, für die Einfältigen nicht so gar klar sind, wollen wir sie auch überlaufen.

Die heilige christliche Kirche heißt der Glaube communionem sanctorum, eine Gemeinschaft der

38] Siquidem neque ego neque tu quidquam de Christo scire possemus, aut in eum credere aut pro Domino consequi, nisi per evangelii praedicationem Spiritus Sancti opera nobis offerretur et ultro donaretur. Opus quidem ipsum completum est. Christus enim thesaurum nobis impetravit et peperit sua passione, morte et resurrectione etc. Verum si in occulto manens delitesceret, nec quisquam aliquid de eo exploratum haberet, nemini esset usui, sed plane inutilis et deperditus. Ne ergo eiusmodi thesaurus sepultus iaceat, sed eo in usum verso fruantur homines, [R. 497] Deus Verbum suum emisit praedicandum et invulgandum omnibus, in quo Spiritum Sanctum largitus est, ut eiusmodi thesauri nos 39] faceret compotes. Quare sanctificare nihil aliud est, quam ad Christum adducere, ad suscipiendum bona per Christum nobis parta, ad quae per nosmet ipsos nunquam pervenire possemus.

40] Iam ergo quam fieri potest significantissime, hunc articulum discere intelligere, ut interrogatus, quid hisce verbis significari putas: *Credo in Spiritum Sanctum?* prompte respondere possis: Credo Spiritus Sancti opera me sanctificari, cui rei nomen eius 41] testimonio est. Qua autem re illud facit, aut qua ratione quoque medio ad hoc utitur? Responsio: Per Christianorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectione 42] nem et vitam aeternam. Primum enim singularem in mundo communionem obtinet; haec mater est, haec quemlibet Christianum parurit ac alit per Verbum, quod Spiritus Sanctus revelat et praedicat, et per quod pectora illuminat et accendit, ut Verbum accipiant, amplectantur, illi adhaerescant inque eo perseverent.

43] Ubique enim gentium Spiritus Sanctus Verbum Dei praedicare non sinit inque corde excitat, ut accipiat, ibi frustra est ac deperditum. Quemadmodum dominante papatu accidit, ubi fides prorsus neglecta et obscurata iacuit, nemo Christum pro Domino cognovit, neque Spiritum Sanctum pro eo, qui sanctificaret, habuit, hoc est, nemo creditur Christum eum esse Dominum, qui sine operibus et meritis nostris tantum thesaurum nobis peperisset, nosque Patri reconciliasset. Et 44] quid tandem in causa fuit? Hoc scilicet, quod Spiritus Sanctus praesto non fuerit, qui talia de Christo revelasset et praedicare sive visset; verum homines et mali daemones praesto fuerunt, qui docuerunt propriis [R. 498] operibus consequendam esse salutem et irati 45] Patris gratiam impetrandam. Eam ob rem neque Christianorum fuit communio. Ubi enim de Christo nihil docetur, ibi neque ullus est Spiritus Sanctus, qui Christianorum communionem solet constituere, convocare ac in unum cogere, citra cuius opem et operam nemo ad Christum Dominum pervenire potest.